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CIRCULAR ACLARATORIA No. 4

PROCESO DE LPN: “DISENO Y CONSTRUCCION DE DEPOSITO DE DISTRIBUCION DE
VIDRIO FUSIONADO AL ACERO EN LA ZONA ALTA DE SANTA ROSA DE COPAN”
2014/SPE/0000400254 — LPN 006/2018

La Municipalidad de Santa Rosa de Copan, Departamento de Copdn, Honduras, C. A, a todas las
Empresas Constructoras, Consorcios y Contratistas Individuales que solicitaron los Documentos de
Licitaciéon y demdas documentos para presentar ofertas en el proceso de Licitacion Publica Nacional
“DISENO Y CONSTRUCCION DE DEPOSITO DE DISTRIBUCION DE VIDRIO FUSIONADO AL ACERO EN
LA ZONA ALTA DE SANTA ROSA DE COPAN”, que se lleva a cabo en el marco del proyecto “Mejora
al Acceso de Agua Potable y Gestién del Recurso Hidrico en la ciudad de Santa Rosa de Copan, Fase
| (MAAPYGIRH)”; por este medio comunica y hace de su conocimiento, la CIRCULAR ACLARATORIA
No. 4 de este proceso de licitacién, misma que contiene las respuestas a las consultas realizadas en
tiempo y forma, por parte de los interesados en participar en este proceso y que formara parte
integral del proceso en mencidn.

Consulta No. 1:

En relacién con la respuesta a la consulta n21 de la Circular Aclaratoria No. 3, teniendo en cuenta
que:

La capacidad financiera de la Empresa/Consorcio debera demostrarse con el cumplimiento de los

indicadores a evaluar, liquidez, ratios de endeudamiento y capital de trabajo. El Oferente deber;a"’}g—f;\i‘
complementar la informacién con constancias de instituciones de crédito de primera linea, ?u @{” ]
indiquen la existencia de créditos por el tiempo del contrato y que permitan asegurar la capau@ad ¥ :
econdmica-financiera del Oferente. g\

\\

Entendemos que los formularios FPRE-E-03, 04 y 05, junto con su documentacién comprobatoria,"‘i..L‘,,, L
no son necesarios. Por favor, confirmar si pueden omitirse dichos formularios.

Respuesta:

La acreditacién de la capacidad financiera debera demostrarse con la informacion solicitada en el
pliego de condiciones por lo que solicitamos no omitir los formularios, ya que los mismos



contribuyen a la acreditacion y confianza que la empresa cuenta con los recursos econémicos o bien
con las lineas de crédito que sustente un capital de trabajo para el inicio de los servicios del contrato.

Consulta No. 2:

Solicitamos se revisen y modifiquen los requerimientos de calificacidn, especificamente en los
relacionados a la experiencia en disefio, construccidon y cumplimientos de las normas AWWA D-103-
97 0 AWWA D 103-09, 1SO 9001-2000 o ISO 9001-2015, ANSF/NSF ESTANDAR 61, los cuales deben
ser para el proveedor, no para el contratista.

Respuesta:

Los requerimientos técnicos para la calificacion no se modifican, por lo que no se debe de omitir el
cumplimiento de los requerimientos exigidos en el documento de licitacién.

Consulta No. 3:

Solicitamos se amplié el tiempo para presentacion de ofertas, ya que el disefio estructural de
cimentacién, dependera de la informacion que proporcioné el fabricante del tipo de tanque
solicitado.

Respuesta:

Debido que esta subvencion tiene como fecha de finalizacion el 11 de junio de 2019, no se puede
ampliar el plazo para la presentacion de las ofertas, por lo que se aclara que la fecha de presentacién
de las ofertas sera el dia 19 de noviembre a mas tardar las 2:00 PM, tal y como se expuso en la
Adenda No. 1.

Atentamente,

AJcaldé Municipal



